
HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

*  

Số 32-KH/HNDT Đồng Tháp, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc  

Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc  

Việt Nam Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/11/2023 của Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh về việc phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt chào 

mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, khơi dậy mạnh mẽ ý chí, niềm tin, 

khát vọng của cán bộ, hội viên nông dân, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi lập thành 

tích chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp trong Tỉnh tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ Hội, hội viên nông dân tích cực tham gia 

hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt, tạo khí thế thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn 

toàn Tỉnh; phát huy sức mạnh của hệ thống Hội thi đua lập thành tích chào mừng 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp trong Tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Thông qua đợt thi đua nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vị trí, vai trò của Hội, góp phần thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương, 

của Tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp Hội triển khai sâu rộng đến tất cả cán bộ Hội, hội viên nông dân, 

tạo ra không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp ở địa bàn nông thôn, trên tinh thần tự 

nguyện, tự giác, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương, đảm bảo 

hiệu quả thiết thực. 

- Thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết đợt thi đua, lựa chọn các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, khen thưởng, nhằm tạo sự lan tỏa trong 

cán bộ, hội viên nông dân. Công tác khen thưởng phải kịp thời, công khai, minh 

bạch, đúng đối tượng, đúng quy định. 
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- Các cấp Hội triển khai sâu rộng đến tất cả cán bộ Hội, hội viên nông dân 

trên địa bàn tham gia thực hiện; phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa 

phương, đảm bảo hiệu quả thiết thực. 

II. CHỈ TIÊU VÀ NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Chỉ tiêu thi đua 

- Hội Nông dân Tỉnh thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc chào mừng 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp trong Tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

- Hội Nông dân cấp huyện: Mỗi đơn vị đăng ký thực hiện ít nhất 01 công 

trình, phần việc. 

- Khuyến khích cán bộ, hội viên nông dân có các ý tưởng sáng tạo hoặc hành 

động, việc làm cụ thể, thiết thực hưởng ứng đợt thi đua. 

2. Các nội dung thi đua 

Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh định hướng một số công trình, phần việc 

như sau: 

- Xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn. 

- Xây dựng tuyến đường Camera an ninh. 

- Xây dựng tuyến đường thắp sáng đường nông thôn. 

- Xây dựng Nhà nghĩa tình nông dân. 

- Xây dựng mô hình Chi hội nông dân 3 sạch “Nhà sạch, đường sạch, đồng 

ruộng sạch và các mô hình thu gom rác thải thuốc bảo vệ thực vật”. 

- Tuyên truyền, vận động nông dân tham gia thực hiện cuộc vận động “Hội 

viên nông dân trở thành Người Nông dân chuyên nghiệp”; tham gia vào thành viên 

các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, Hội quán. 

- Hỗ trợ nông dân xây dựng mô hình khởi nghiệp sáng tạo. 

- Hỗ trợ nông dân xây dựng sản phẩm OCOP. 

- Vận động nguồn lực, xã hội hoá tặng quà, thẻ bảo hiểm y tế cho hội viên 

có hoàn cảnh khó khăn. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình: Tổ hội Nông dân tự quản về An ninh 

trật tự, an toàn giao thông, Câu lạc bộ Internet, Tổ hùn vốn mua máy vi tính, điện 

thoại thông minh; mua bảo hiểm y tế, xây dựng nhà kiên cố, mua sắm vật dụng gia 

đình… 

3. Kinh phí thực hiện:  

Từ nguồn kinh phí vận động (kinh phí thực hiện công trình tùy điều kiện của 

từng đơn vị). 
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III. THỜI GIAN TỔ CHỨC ĐỢT THI ĐUA 

1. Thời gian phát động: Bắt đầu từ tháng 01/2024, kết thúc vào tháng 

7/2024. 

2. Thời gian kết thúc, tổng kết: tháng 7/2024 (Trước Đại hội đại biểu Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh nhiệm kỳ 2024 – 2029). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp Tỉnh 

- Giao Văn phòng Hội Nông dân Tỉnh chủ trì tham mưu theo dõi, đôn đốc và 

hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thành phố cụ thể hoá, triển khai thực hiện kế 

hoạch này; tham mưu tổng hợp kết quả đăng ký thi đua và báo cáo sơ kết, tổng kết 

đợt thi đua; phối hợp với các ban thẩm định thành tích, trình Ban Thường vụ Hội 

Nông dân Tỉnh và Hội đồng thi đua, khen thưởng Hội Nông dân Tỉnh xem xét, 

tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực 

hiện đợt thi đua; phối hợp với Ban Xây dựng Hội tuyên truyền, phổ biến các điển 

hình xuất sắc tiêu biểu trên các phương tiện thông tin truyền thông, báo, đài, zalo, 

facebook, website của Hội Nông dân Tỉnh.  

- Giao các Ban phối hợp với Văn phòng Hội Nông dân Tỉnh thẩm định các 

công trình xuất sắc tiêu biểu theo chức năng, nhiệm vụ được giao để đề xuất xem 

xét, khen thưởng. 

2. Cấp huyện, thành phố 

- Căn cứ vào kế hoạch này để cụ thể hoá thành kế hoạch sát hợp với tình 

hình và điều kiện thực tế của từng địa phương, tổ chức triển khai, phát động đợt thi 

đua đến các cấp Hội và cán bộ, hội viên nông dân địa phương thực hiện. Chỉ đạo 

cơ sở Hội tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Hội và tình hình thực tế của địa phương, 

chủ động đăng ký và chỉ đạo cơ sở Hội đăng ký thực hiện các công trình, phần việc 

theo chỉ tiêu thi đua. Tổng hợp các công trình, phần việc đăng ký thi đua gửi về 

Văn phòng Hội Nông dân Tỉnh trước ngày 20/02/2024 (qua email 

hnddt@dongthap.gov.vn và bằng văn bản). 

Ban Thường vụ Hội Nông dân Tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ Hội, hội viên 

nông dân trong toàn Tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện đợt thi đua đặc 

biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp trong Tỉnh tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, nhiệm kỳ 2024 - 2029. 

 

Nơi nhận: 
- UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đ/c Chủ tịch, các PCT HND Tỉnh; 

- Văn phòng, các Ban HND Tỉnh; 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Lý Văn Giàu 

mailto:hnddt@dongthap.gov.vn
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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 

BCH HND TỈNH ĐỒNG THÁP 
* 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đồng Tháp, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

 

 

DANH SÁCH 

Đăng ký công trình thi đua chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam các cấp trong Tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029 

(Kèm theo Kế hoạch số 32-KH/HNDT ngày 22/01/2024 của Ban Thường vụ 

Hội Nông dân Tỉnh) 

----- 

STT Đơn vị Địa điểm thực 

hiện 

Tên công trình Thời 

gian 

thực 

hiện 

Thời 

gian 

hoàn 

thành 

Số tiền 

(đông) 

Ghi 

chú 

1 Hội Nông dân 

Tỉnh 

(Báo cáo sau) Xây dựng nhà 

nghĩa tình nông 

dân 

Tháng 

01/2024 

Tháng 

7/2024 

50.000.000 

đồng 

(Vận động 

xã hội hoá) 

 

2 Hội Nông dân 

Tỉnh và Hội 

Nông dân các 

huyện, thành 

phố 

Các huyện, 

thành phố 

Vận động 1.000 

phần quà tặng 

cho hộ hội viên 

nghèo, cận 

nghèo trong dịp 

Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 

Tháng 

01/2024 

Tháng 

02/2024 

400.000.000 

đồng (Vận 

động xã hội 

hóa) 

 

 


